la despensa

0' del Jabon
FICHA TECNICA

1149- VITAMINA F ESTER GLICERICO

1. IDENTIFICACION DE LA SUSTANCIA O EL PREPARADO.

1.1 ldentificacién de la sustancia o el preparado.
Nombre: Vitamina F éster glicérico
Codigo interno: 1149

1.2 Sinénimos.
Sindatos disponibles.

2. DESCRIPCION

Aspecto: liquido transparente

Color: amarillo

El color o la transparencia de los extractos vegetales puede evolucionar tras la produccion,
sin afectar a las propiedades del producto. En caso de turbidez, filtrar antes de usar. Origen
geogréfico: Francia (Zea Mays Corn Oil), Chile (Rosa Moschata Seed Oil), Espana/
Tunez (Extracto de Rosmarinus Officinalis), aunque el proveedor se reserva el
derecho de cambiar el origen geografico en caso de problemas de suministro.

Origen: Vegetal.

3.COMPOSICION/INFORMACION DE LOS COMPONENTES.

Mezcla de aceites vegetales ricos en dcidos grasos esenciales omega-3 y omega-6.

La Vitamina F-Ester Glicérico es una mezcla de acidos grasos poliinsaturados, esterificados
y bioldgicamente activos, siendo los principales el 4cido linoleico (C18:2), que es el acido
mayoritario con un 40-60%, el 4cido linolénico (C18:3) representando un 2-10% y el acido

araquidonico (C20:4).
INCI:
[EU] CAS EINECS
Zea Mays il BO-95% 8001-30-7 232-281-2
Rosa Moschata Seed Qil 5-20% — ---
Antioxidants
Rosmarinus Officinalis Leaf Extract 0,2-0,3%  84604-14-8 283-291-9
Helianthus Annuus Seed Oil 0,2-0,3% 8001-21-6 232-273-9
PCPC [CTFA] CAS EINECS
Zea Mays (Corn) Oil B0-95% 8001-30-7 232-281-2
Rosa Moschata Seed Oil 5-20% — ---
Antioxidants
Rosmarinus Officinalis (Rosemary) Leaf Extract 0,2-0,3%  84604-14-8 283-291-9
Helianthus Annuus (Sunflower) Seed Qil 0,2-0,3%  B001-21-6 232-273-9

164250-88-8

Pagina 1 de 6
La Despensa del Jabén - Materias primas para jabén y cosmética - © 2023 Avenida de Rioja n°1, bj 3 - 26240 Castafares de Rioja - Espafia



la despensa
del Jabon

FICHA TECNICA

1149- VITAMINA F ESTER GLICERICO

4. DATOS FiSICO-QUIMICOS.

Para unainformacion mas detallada, consultar el boletin de andlisis.
Solubilidad: El producto es soluble en aceites.

5. PROPIEDADES/USOS.

La vitamina F-Ester glicérico favorece la regeneracion de las membranas celulares vy los
tejidos de la piel. Por este motivo la Vitamina F-Ester glicérico posee un intenso efecto
nutritivo y reparador y mejora significativamente el aspecto de la piel, restaurando su
flexibilidad y elasticidad, por lo que resulta muy recomendable para el cuidado de pieles
especialmente secas.

Es una sustancia hidratante, emoliente y acondicionadora de la piel.

Uso cosmético.

6.DOSIFICACION.

La dosificacion recomendada es entre el 0,5y el 5%.

7. OBSERVACIONES.

ALMACENAMIENTO:
Almacenar en recipiente herméticamente cerrado a temperatura ambiente, al abrigo de la
luz directay la humedad.

BSE-TSE:
El producto es libre de BSE-TSE.

GMO:
El producto no contiene ni deriva de organismos GMO.

NANOTECNOLOGIA:
Al producto no se le afade ninglin nanomaterial y no se utiliza ningln tipo de
Nanotecnologia para obtener un producto con propiedades especiales.

PARTICULAS MICROPLASTICAS:

Ninguno de los ingredientes de este producto se clasifica como particulas microplasticas de
acuerdo con la definicion propuesta por la ECHA (European Chemicals Agency), y tampoco
contiene particulas microplésticas anadidas intencionalmente o libera intencionalmente o
involuntariamente particulas microplasticas al medio ambiente.
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CMR:

Ninguno de los ingredientes de este producto esta clasificado como sustancia
carcinogénica, mutagénica y/o toxica para la reproduccion de acuerdo con el anexo VI del
Reglamento (CE) n© 1272/2008 vy sus ultimas actualizaciones, por lo tanto no es de esperar
la presencia de sustancias clasificadas como CMR en este producto, y la eventual presencia
de trazas de estas sustancias serfan técnicamente inevitables como consecuencia de las
buenas practicas de fabricacion.

VOC:
De acuerdo a la Directiva 99/13/EC de la Comisién Europea, los ingredientes de este
producto no se clasifican como V.O.C (Volatile Organic compounds).

RADIACION:
El producto no ha sido tratado ni con radiacion ionizante.

PESTICIDAS:
Este producto cumple con los limites de pesticidas residuales establecidos en la
Farmacopea Europea, cv, capitulo 2.8.13.

SOLVENTES RESIDUALES:
Este producto cumple con los limites de solventes residuales establecidos en la Farmacopea
Europea, cv, capitulo 5.4

DIOXANO:
El producto no contiene dioxano y no se espera la presencia del mismo.

AFLATOXINAS:
Este producto cumple con los limites de aflatoxinas establecidos en la Farmacopea de
Estados Unidos (en inglés United States Pharmacopeia, USP), seccion 561.

FTALATOS:
El producto es libre de ftalatos.

DIETILENGLICOL:
Este producto no contiene Dietilenglicol, ni ninglin éter de glicol como DEGEE, EDGME,
EGBAY DEDGME.

FORMOL:
Este producto no contiene formol y no es capaz de generar formaldehido.

SULFATOS:
De acuerdo con nuestro conocimiento y segln las materias primas utilizadas en el proceso
de produccion, este producto no contiene sulfatos.

METALES PESADQOS:

De acuerdo a las materias primas utilizadas y al proceso de produccion realizado, la eventual
presencia de metales pesados totales en este producto seria técnicamente inevitable y con
unvalor inferior a 10 ppm.
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PROPOSICION CALIFORNIA 65:

Los ingredientes de este producto no estan listados por el Estado de California como
substancias que puedan producir cancer u otros danos reproductivos, segiin Ultima lista
actualizada.

ALERGENOS COSMETICOS:

Las materias primas y el sistema de produccién utilizados, permiten asegurar que este
producto contiene menos de 1 ppm del total de limoneno v linalol. Estas sustancias estan
consideradas como alergénicas por la actual legislacion cosmética europea. Por lo tanto, no
es de esperar la presencia en este producto del resto de las sustancias consideradas como
alergénicas en dicha regulacion.

ALERGENOS ALIMENTARIOS:
El producto no contiene alérgenos alimentarios de acuerdo con el Reglamento (UE) N°
1169/2011 del Parlamento Europeo y del Consejo.

GLUTEN:
El producto no contiene gluten.

HALAL:
El producto cuenta con certificado Halal.

KOSHER:
El producto cumple con los requisitos Kosher, pero no esta certificado.

VEGANO/VEGETARIANO:

Este producto no contiene materias primas de origen animal y no son utilizados aditivos de
origen animal durante su fabricacion, por lo tanto, este producto estd de acuerdo con los
requisitos Veganos, pero no esta certificado.

TESTADO EN ANIMALES:
El producto no ha sido testado en animales.

ACEITE DE PALMA:

De acuerdo con nuestro conocimiento y segln la informacion recibida por nuestros
proveedores este producto no contiene ni proviene del Aceite de semilla de Palma, Aceite
de Palma o derivados.

SO 16128:

De acuerdo con las definiciones v sistemas de calculo establecidos en lanorma 1ISO16128
(Parte 1y Parte 2), los indices de naturalidad resultantes para este producto son los
siguientes:

Indice/ Contenido Natural: 100%

Indice/Contenido de Origen Natural: 100%
Indice/Contenido Ecoldgico: 0%
Indice/Contenido de Origen Ecolégico:0%
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Estos valores se corresponden al método de célculo de lanorma ISO 16128 y pueden variar
respecto a otras normas vy sistemas de célculo de productos ecoldgicos y naturales.

SOSTENIBILIDAD/RESPONSABILIDAD SOCIAL:

Este producto ha sido elaborado siguiendo la politica RSC del proveedor, minimizando el
impacto ambiental de las actividades realizadas y gestionando los recursos de forma
sostenible y responsable.

CITES:
Este producto no estd afectado por la Convenciéon sobre el Comercio Internacional de
Especies Amenazadas de Faunay Flora Silvestres (CITES).

LEGISLACION COSMETICA:

Europa: Este producto cumple con el Reglamento (CE) n°1223/2009, y ninguno de sus
ingredientes esta prohibido para uso cosmético.

Otras areas:

Pais/Area | SI/NO | Observaciones

ASEAN Si

Australia | Si El ingrediente Rosa Moschata Seed Oil no estd listado en el
Australian Industrial Chemicals Introduction Scheme (AICIS) y puede
ser utilizado en productos cosméticos si se cumple con las exenciones
de registro del actual sistema regulatorio sobre quimicos industriales.

Canada Si

China Si Este producto puede ser utilizado en China, de acuerdo a la version
mas reciente de la lista IECIC.

Corea Si

Japdn Si

MERCOS | Si

UR

USA Si

LEGISLACION QUIMICA:

Europa: Este producto cumple con el Reglamento CE N° 1907/2006 (REACH) v sus Ultimas
adaptaciones. Asimismo ninguno de sus ingredientes esta clasificado como SVHC
(Substances of Very High Concern), ni como PBT/vPvB (substances Persistent,
Bioaccumulative and Toxic) segun Ultima lista actualizada.

La siguiente tabla muestra el estado de registro (REACH) de los componentes de este

producto:

IMCI Registro Exencion de registro
Zea Mays (Corn) Qil - Exento (Anexo V, parrafo 3)
Rosa Moschata Seed Oil —-- Exento (Anexo V, parrafo 9)
Helianthus Annuus (Sunflower) )

Exento (Anexo V, parrafo 9)
Seed Oil
Rosmarinus Officinalis Exento por comercializarse en cantidad inferiora 1
(Rosemary) Leaf Extract tonelada/afio
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Otras areas:

Japdn

Australia Canada China Filipinas UsA
INVENTARIOS ENCS,
[ANIC) (DSL) {IECSC) ( (PICCS) [T5CA)
ISHL)
Helianthus Annuus (Sunflower) Seed 0il Si Si Si No Si Si
Zea Mays (Corn) Oil Si Si Si No Si Si
Rosmarinus Officinalis (Rosemary) Leaf
Si Si Si Mo Si No
Extract
Rosa Moschata Seed il No No No No No No

PROTOCOLO DE NAGOYAY LEGISLACIONES ABS:

Este producto no estd afectado por el Protocolo de Nagoya debido a la fecha de su
lanzamiento, por no haberse realizado estudios de I+D y/o al origen de sus materias primas.
Sin embargo es obligacion del responsable del cosmético acabado comprobar si las
actividades que realiza con este ingrediente pueden verse afectadas en algin pais por el
Protocolo de Nagoya o por legislaciones ABS equivalentes.
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